VARIE LECTIOINES.

²²⁵³ Debere tolerare mss. Joly omit. debere ²²⁵⁴ Ut quod creatura mss. Vict. Joly, Cister. S. Mich. Ut creatura ²²⁵⁵ Esse judico mss. et edit. Goth. esse video ²²⁵⁶ Aut melius est ms. Cist. et edit. Goth. omit. est ²²⁵⁶ Quam quae mss. Gem. Bec. Joly, Vict. 3 et 13. et edit. Goth. omitt. quae ²²⁵⁷ Illius servat mss. Vict. Gem. Bec. Joly illius servat et editio Gothic illius servare ²²⁵⁸ B. Quod utique necessario concedi oportet mss. B. concedere me oportet ²²⁵⁹ Est etiam cogitare mss. Vict. Gem. Bec. Joly, Cister. et editio Gothic est vel cogitare ²²⁶⁰ Dici potest, ut puto. mss. et edit. Goth. dici posse intelligo ²²⁶¹ Non recuperetur, mss. et edit. Goth. non recuperet ²²⁶² Invito accipit mss. Vict. 19. invito recipit ²²⁶³ Deus invitum mss. et editio Gothic Deus cum invitum ²²⁶⁴ Dominum ejus esse ostendit ms. Joly omit. esse ms. Vict. 19. omitt. ejus esse ²²⁶⁵ Non solum id suum ms. Vict. 19. non solum suum mss. Vict. 3. et 13. non solum id ipsum ²²⁶⁶ Homo factus est mss. Vict. et edit. Goth. homo ita factus est ut ²²⁶⁷ Cum ergo propter mss. Gem. Bec. Vict. Joly et edit. Goth. cum propter ²²⁶⁸ Aut perfecte mss. nec perfecte ²²⁶⁹ Verumtamen cum unaquaque mss. et edit. Goth. verum quando unaquaque ²²⁷⁰ Et Deum dicitur mss. et edit. Goth. et cum dicitur ²²⁷¹ Hoc est maxime rationalis creatura.. quod debebat mss. et edit. Goth. hoc maxime rationalis natura.. quid debeat ²²⁷² Est, conservat mss. et edit. Goth. est, servat ²²⁷³ Ad ipsam ms. Vict. 19. ad illum mss. Vict. 3. et 13. ad illum ²²⁷⁴ Unde et qua et quo et quae irent mss. et edit. Goth. unde et quo et qua irent ²²⁷⁵ Sub coelo essent mss. Gem. Bec. Vict. et Joly sub coelo esset ²²⁷⁶ Appropinquarent mss. Gem. Bec. Joly, Vict. 5. et 19. appropinquarent ²²⁷⁷ Eam fugere mss. Joly ea fugere ²²⁷⁸ Currit sub voluntatem ms. Vict. 19. currit in voluntatem ²²⁷⁹ Si queris mss. Vict. si querit ²²⁸⁰ Voluntate permittentis mss. et edit. Goth. voluntate permittente

agit, in universitatis præfatae ordinem et pulchritu- A ceciderunt : quod absurdum est opinari. Bos. Veridinem summa sapientia convertit ²³⁸¹. Ipsa namque perversitatis spontanea satisfactio, vel a non satisfaciente poenæ exactio (excepto hoc quod Deus de malis multimodis ²³⁸² bona facit) in eadem universitate locum tenent ²³⁸³ suum et ordinis pulchritudinem. Quas si divina sapientia, ubi perversitas rectum ordinem perturbare nittitur, non adderet, fieret in ipsa universitate, quam Deus debet ordinare, quædam ex violata ordinis pulchritudine deformatas, et Deus in sua dispositione videretur defcere. **B.** Quæduo quoniam sicut sunt inconvenientia, ita sunt impossibilia; necesse est ut omne peccatum satisfactio aut poena sequatur. Bos. Satisfecisti ob-jectioni meæ. Ans. Palam est ergo quia Deum, quantum in ipso est, nullus potest honorare, vel exhortare : sed quantum in se est hoc aliquis facere videtur; cum voluntatem suam voluntati ejus subjicit, aut subtrahit. Bos. Nescio quid contra queam dicere ²³⁸⁴. Ans. Adbuc addam aliquid. Bos. Tandiu dic donec me lædat audire.

CAPUT XVI.

*Ratio cur numerus angelorum, qui ceciderunt
restituendus sit de hominibus.*

Ans. Deum constat proposuisse ut de humana na- tura, quain fecit sine peccato, numerum angelorum qui ceciderant, restituere. Bos. Hoc credimus, sed vellem aliquam hujus rei rationem habere ²³⁸⁵. Ans. Fallis me : non enim proposuimus tractare, nisi de Incarnatione ²³⁸⁶ Dei; et tu mihi alias interseris quæstiones. Bos. Ne irascaris, hilarem enim data- rem ²³⁸⁷ diligit Deus (*Il Cor.* ix, 7) : nam nemo probat magis se hilariter dare quod promittit, quam qui plus dat quam promittit : dic ergo libenter quod quæro. Ans. Rationalem naturam ²³⁸⁸, quæ Dei contemplatione beata vel est ²³⁸⁹, vel futura est, in quo-dam rationabili et perfecto numero præscitam esse a Deo ²³⁹⁰; ita ut nec majorem, nec minorem illum esse deceat, non est dubitandum. Aut enim nescit Deus in quo numero melius eam deceat constituit, quod falsum est : aut si scit, in eo illum constituet, quem ad hoc decentiorem intelliget. Quapropter aut angeli illi qui ceciderunt, facti erant ad hoc ut essent intra illum numerum ²³⁹¹ : aut quia extra illum nu- merum permanere non potuerunt, ex necessitate

tas est aperta quod dicis. Ans. Quoniam ergo ²³⁹² de illo numero esse debuerunt, aut restaurandus est ²³⁹³ ex necessitate numerus eorum; aut in im- perfecto numero remanebit rationalis natura, quæ in numero perfecto præscita est : quod esse non potest. Bos. Restaurandi procul dubio sunt. Ans. Necesse est ergo eos ²³⁹⁴ de humana natura, quoniam non est alia, de qua possint restaurari ²³⁹⁵.

CAPUT XVII.

Quod alii angeli pro illis ²³⁹⁶, non possint restituui.

Bos. Cur non ipsi aut ²³⁹⁷, alii angeli pro illis possint restituui ²³⁹⁸? Ans. Cum videbis nostræ re- stauracionis difficultatem intelliges eorum reconciliacionis impossibilitatem. Alii autem angeli pro illis B restituui non possunt, ideo (ut taceam quomodo hoc ²³⁹⁹ repugnare videatur primæ creationis per- fectioni) quia non debent; nisi tales esse possint, quales illi fuissent, si non peccassent; cum illi ²⁴⁰⁰ nulla visa vindicta peccati perseverassen : quod post illorum casum aliis, qui pro illis restituerentur, esset impossibile. Non enim pariter laudabiles sunt, si stans in veritate, et qui nullam novit ²⁴⁰¹ peccati poenam, et qui eam semper aspicit æternam. Nam nequaquam putandum est bonos angelos esse con- firmatos casu malorum, sed suo merito. Sicut namque ²⁴⁰², si boni cum malis peccasseut, simul damnati essent : ita injusti ²⁴⁰³, si cum justis ste- tissent, pariter conformati fuissent. Quippe si aliqui eorum, nonnisi casu aliorum, confirmandi erant, aut nullus unquam confirmaretur, aut necesse erat aliquem casurum, qui ad alios confirmandos ²⁴⁰⁴ pu- niretur : quæ utraque absurdum sunt. Illo itaque modo confirmati sunt illi, qui steterunt, quo pariter confirmati essent ²⁴⁰⁵ omnes, si stetissent : quem modum ²⁴⁰⁶ ostendi, sicut potui, ubi tractavi cur Deus diabolo perseverantiam non dedit. Bos. Pro- basti malos angelos de humana natura restaurandos : et patet ex hac ratione quia non in minori numero erunt electi ²⁴⁰⁷ homines, quam sunt angelii reprobi. Sed utrum plures futuri sint, si potes, ostende.

CAPUT XVIII.

*Utrum plures futuri sint sancti homines, quam
sunt mali angelii.*

Ans. Si angeli, antequam quidam illorum cade-

VARIÆ LECTIONES.

²³⁸¹ Sapientia convertit mss. *S. Michaelis* sapientia everlit ²³⁸² Quod Deus de malis multimodis miss. *Vict. Gem. Bec. et Joly*, quia Deus de malis multis modis ²³⁸³ Locum tenent ms. *Vict. 19. locum teneret ²³⁸⁴ Contra queam dicere ms. *S. Mich.* contra respondeam ²³⁸⁵ Rationem audire mss. et edit. *Goth.* rationem habere ²³⁸⁶ De sola Incarnatione ms. *Joly*. de Incarnatione ²³⁸⁷ Hilarem datarem mss. *Vict. 19. Joly et edit. Goth.* hilarem enim datorem ²³⁸⁸ Rationalem creaturam mss. et edit. *Goth.* rationalem naturam ²³⁸⁹ Beata vel est mss. *Joly et Vict. 19. beata est ²³⁹⁰ Præscitam a Deo ms. *Cister.* præscitam est a Deo ²³⁹¹ Intra illa numerum permanere mss. extra illum numerum permanere ²³⁹² Quomodo ergo mss. *Vict. et edit. Goth.* quoniam ergo ²³⁹³ Aut restituendus est... aut imperfecto mss. et ed. *Goth.* aut restaurandus est... aut in imperfecto ²³⁹⁴ Ergo eos de ms. *Vict. 19. omitt. eos ²³⁹⁵ De qua restaurari ms. *Cister.* de qua possint natura restaurari ²³⁹⁶ Pro illis ms. *Joly pro ipsis ²³⁹⁷ In mss. incipit ab his : Cur non aut ipsi etc. ²³⁹⁸ Cur non ipsi, aut alii Angeli pro illis possint restituui mss. *Bec. Gem. Vict. et edit. Goth.* quomodo hoc ²³⁹⁹ Et cum illi mss. cum illi ²⁴⁰⁰ Nullam novit ms. *Vict. 19. pullam noverat ²⁴⁰¹ Sic namque mss. sicut namque ²⁴⁰² Ita injusti ms. *Joly ita justi ²⁴⁰³ Alios confirmandos ms. *Joly illos confirmandos ²⁴⁰⁴ Pariter confirmati essent ms. *Joly omit. confirmati ²⁴⁰⁵ Quemadmo- dum mss. *Gem. Bec.* quem modum ²⁴⁰⁶ Erunt electi ms. *Joly sunt electi*********

rent, erant in ²¹⁰⁸ illo profecto, de quo diximus, nu-
mero; non sunt homines facti, nisi pro restauratione
angelorum perditorum; et palam est quia non erunt
plures illis. Si autem ille numerus non erat in illis
omnibus angelis, complendum est de hominibus, et
quod periret, et quod prius deerat; erunt electi ho-
mines plures reprobis angelis: et sic dicemus ²¹⁰⁹
quia non fuerunt homines facti tantum ad restauran-
dum numerum imminutum, sed etiam ad perficien-
dum nondum perfectum. Bos. Quid potius tenendum
est: an quod angeli ²¹¹⁰ prius facti sint in numero
perfecto, an non? Ans. Quod mihi videtur, dicam.
Bos. Non possum a te plus exigere ²¹¹¹. Ans. Si homo
factus est post casum malorum angelorum, sicut
quidam intelligunt in Genesi; non video posse me
per hoc probare alterum horum determinate. Potest
enim (ut puto) esse quod angeli prius fuerint in ²¹¹²
numero perfecto, et postea factus sit homo propter
restaurandum imminutum eorum numerum: et
potest esse quod non fuerint ²¹¹³ in numero perfecto;
quia differebat Deus, sicut adhuc differt, illum im-
plere numerum, facturus humanam naturam suo
tempore. Unde, aut solummodo numerum nondum
integrum perficeret; aut, etiam si minueretur, resti-
tueret. Si autem tota creatura simul facta est; et
dies illi, in quibus Moyses istum mundum non simul
factum esse videtur dicere, aliter sunt intelligendi,
quam sicut videmus istos dies, in quibus vivimus:
intelligere nequeo quomodo facti sint angeli in illo
perfecto ²¹¹⁴ numero. Quippe si ita esset, videtur
mihi quia ex necessitate, aut aliqui homines vel
angeli casuri erant; aut plures essent in illa coelesti
civitate, quam illa perfecti numeri convenientia exi-
geret. Si ergo omnia simul facta sunt; sic videntur
angeli, et duo primi homines in numero imperfecto
fuisse ²¹¹⁵; ut hominibus, si nullus caderet angelus,
quod deerat solum perficeretur ²¹¹⁶, et si aliquis per-
iret, hoc quoque, quod caderet, restituaretur: et
hominis natura, quae infirmior erat, quasi Deum
excusaret, atque diabolum confunderet; si ille suum
casum infirmitati sua imputaret, cum ipsa infirmior
staret: ac, si et eadem ipsa caderet, multo magis
Deum defendere contra diabolum, et contra
scipsam: cum ipsa facta valde infirmior et moris,
in electis de tanta infirmitate tanto altius ascenderet
quam unde diabolus cecidisset; quanto boni angeli

A quorum æqualitas ei debetur, proficerunt post rui-
nam malorum, quia perseveraverunt. Ex his rationi-
bus potius mihi videtur quia in angelis non fuit
ille perfectus numerus, quo civitas illa superna
perficeretur: quoniam si homo ²¹¹⁷ simul cum
angelis factus non est; sic possibile est ²¹¹⁸ esse et
si simul facti sunt, quo magis putant multi, quoniam
legitur: *Qui vivit in æternum, crevit omnia simul* (Eccl. xviii, 4): videtur necesse esse. Sed et si per-
fectio mundanae creaturæ non tantum est intelli-
genda in numero individuorum, quantum in numero
naturarum, necesse est humanam naturam aut ad
complementum ejusdem perfectionis esse factam,
aut illi superabundare: quod de minimi vermiculi
natura dicere non audemus. Quare pro scipsa ibi
facta est, et non solum pro restaurandis individuis
alterius ²¹¹⁹ naturæ. Unde palam est quia etiam ²¹¹⁹
angelus nullus periisset, homines tamen in ecclesiæ
civitate suum locum habuissent. Sequitur itaque
quia in angelis, antequam quidam illorum caderent,
non erat ille perfectus numerus: alioquin necesse
erat ut aut homines, aut angeli aliqui caderent:
quoniam extra numerum perfectum ibi nullus ²¹²⁰
manere poterat. Bos. Non nihil effecisti. Ans. Est et
alia ratio, ut mihi videtur, quæ non parum suffraga-
tur illi sententiæ, quæ angelos non esse factos in
perfecto numero existimat. Bos. Dic illam. Ans. Si
angeli in illo perfecto numero facti sunt, et nullatenus
facti sunt homines, nisi pro restauratione
perditorum angelorum, palam est quia, nisi angeli
²¹²¹, ab illa beatitudine ²¹²² cecidissent, homines ad
illam non ascenderent. Bos. Hoc constat. Ans. Si quis
vero ²¹²³ dixerit quia tantum lætabuntur electi homi-
nes de angelorum perditione, quantum gaudebunt
de sua assumptione, quoniam absque dubio hoc
non esset, nisi illa fuisse, quomodo poterunt ab
hac perversa gratulatione defendi? Aut quomodo
dicemus angelos, qui ceciderunt, ex hominibus restaura-
tos ²¹²⁴; si illi sine hoc vitio permansuri erant, si
non cecidissent, id est sine gratulatione de casu
aliorum ²¹²⁵; isti vero sine illo esse non poterunt?
²¹²⁶ Imo qualiter cum hoc vitio beati esse debebunt?
Deinde qua audacia dicemus Deum non velle, aut
non posse ²¹²⁷, hanc restaurationem sine hoc vitio
facere? Bos. Nonne similiter est in gentibus, quæ ad
fidem vocatae sunt, quia illam Judæi repulerunt?

VARIAE LECTIONES.

²¹⁰⁸ Erant in ms. Joly essent in ²¹⁰⁹ Sic dicemus mss. et edit. Goth. sic dicemus ²¹¹⁰ An quod Angelii mss. an An-
geli ²¹¹¹ Non plus a te exigo mss. B. non possum a te plus exigere ²¹¹² Fuerunt prius in mss. Gem. Bcc. Joly et
Vict. 13. prius fuerint in mss. Vict. 19. primo fuerunt ²¹¹³ Quod non fuerunt mss. quod non fuerint ²¹¹⁴ Facti
sunt angeli in illo perfecto mss. Gem. Bcc. Vict. et Joly facti sint angeli in illo integro ²¹¹⁵ In numero perfecto
fuisse mss. Bcc. Gem. Vict. 13. et 19. et edit. Goth. in numero imperfecto fuisse ²¹¹⁶ Solum perficeretur
ms. Joly. solummodo perficeretur ²¹¹⁷ Illa coelestis perficeretur qui si homo mss. illa superna perficeretur
quoniam si bono ms. Joly legit, perficeretur ²¹¹⁸ Sicut possibile est mss. Bcc. Vict. et Joly quia etiam si ²¹¹⁹
Numerum perfectum ibi nullus ms. Vict. 19. numerum illum perfectum nullus ²¹²⁰ Nisi illi angeli mss.
Vict. 3. et 13. nisi angeli ²¹²¹ Ab illa beatitudine ms. Vict. 19. ab illa civitate ²¹²² Si quis ergo ms. Joly
si quis vero ²¹²³ In hominibus restauratos ms. Cister. ex hominibus restauratos: ²¹²⁴ Casu aliorum
ms. Joly casu illorum ²¹²⁵ Esse non potuerunt mss. Gem. Bcc. Joly, Vict. 3. et 19. et S. Mich. esse non
potuerunt ²¹²⁶ Non potuisse mss. et edit. Goth. non posse.

Ans. Non; nam si omnes Judæi credidissent, Gentes vocarentur: quia in omni gente qui timet Deum et operatur justitiam acceptus est illi (Act. x, 35). Sed quoniam Judæi apostolos contempserunt, ea tunc fuit occasio ut ad Gentes illi converterentur. **Bos.** Nullo modo video quid contra hæc dicere possim. **Ans.** Unde tibi videtur accidere singularis illa laetitia de alieno casu? **Bos.** Unde, nisi quia certus erit unusquisque, quoniam ubi erit nullatenus esset, nisi alius inde cecidisset? **Ans.** Si ergo hanc certitudinem nullus haberet, non esset unde ullus de alieno damno gauderet. **Bos.** Ita videtur. **Ans.** Putasne aliquem illorum habiturn hanc certitudinem; si multo plures erunt, quam qui ceciderunt? **Bos.** Nequaquam possum opinari quod eam habeat, aut habere debeat. Quomodo namque quis poterit scire utrum pro restaurando quod imminutum erat, aut pro complendo quod nondum perfectum erat de illo numero constituendæ civitatis, sit factus: sed omnes certi erunt se factos esse ad perficiendam illam civitatem? **Ans.** Ergo si plures erunt quam reprobri angeli nullus poterit aut debet scire se non esse ibi assumptum, nisi pro alieno casu. **Bos.** Verum est. **Ans.** Non igitur habebit aliquis cur gaudere beat de alterius perditione. **Bos.** Ita sequitur. **Ans.** Cum itaque videamus quia si plures erunt homines electi quam sint reprobri Angeli, illa non sequatur inconvenientia quam sequi necesse est, si plures non erunt: et cum impossibile sit ullum in illa civitate futurum inconveniens, videtur necesse esse ut angeli non sint facti illo perfecto numero, et plures futuri sint beati homines, quam sicut miseri angeli. **Bos.** Non video qua ratione hoc negari queat. **Ans.** Aliam adhuc ejusdem sententiae posse dici puto rationem. **Bos.** Hanc quoque proferre debes. **Ans.** Credimus hanc mundi molem corpoream in melius renovandam; nec hoc futurum esse, donec impleatur numerus electorum hominum, et illa beata perficiatur civitas; nec post ejus perfectionem differendum. Unde colligi potest, Deum ab initio proposuisse ut utrumque simul perficeret; quatenus et minor, quæ Deum non sentiret, natura ante majorem, quæ Deo frui deberet, nequaquam perficeretur; et in majoris perfectione,

A mutata in melius, suo quodam modo quasi congratularetur; imo omnis creatura de tam gloriosa/et tam admirabili sui consummatione ipsi Creatori, et sibi invicem, quæque suo modo æterne congaudendo jucundaretur; quatenus quod voluntas in rationali natura sponte facit, hoc et jam insensibilis creatura per Dei dispositionem naturaliter exhiberet. Solemus namque in majorem nostrorum exaltatione congaudere: ut cum in natalitiis sanctorum exultatione festiva jucundamur de gloria eorum laetantes. Quam sententiam illud adjuvare videtur: quia si Adam non peccasset, differret tamen Deus illam civitatem perficere, donec, completo ex hominibus, quem exspectabat, numero, ipsi quoque homines in corporum, ut ita dicam, immortalem transmutarentur immortalitatem. Habant enim in paradiso quamdam immortalitatem, id est, potestatem non moriendi: sed non erat immortalis hæc potestas, quia poterat mori, ut, scilicet, ipsi non possent mori. Sed si ita est, ut, videlicet, rationem illam et beatam civitatem, et hanc mundanam insensibilemque naturam Deus ab initio proposuerit simul perficere: videtur quia aut illa civitas non erat completa in numero angelorum ante malorum ruinam; sed exspectabat Deus ut eam de hominibus compleret, quando corpoream mundi naturam in melius mutaret: aut si perfecta erat in numero, non perfecta erat in confirmatione; et differenda erat ejus confirmatio, etiam si nullus in ea peccasset, usque ad eam mundi, quam exspectamus, renovationem: aut si non diutius illa confirmatione differenda erat, acceleranda erat mundana renovatione, ut cum eadem confirmatione fieret. Sed quod mundum noviter factum statim Deus renovare, et eas res, quæ post renovationem illam non erunt, in ipso initio, antequam appareret cur factæ essent destruere instituerit, omni caret ratione. Sequitur ergo quia angeli non ita fuerunt in numero perfecto, ut eorum confirmatio non diu differret propterea quia mundi novi renovationem mox oporteret fieri: quod non convenit. Quod autem eamdem confirmationem usque ad mundi futuram renovationem differre Deus voluerit, inconveniens videtur, præsertim cum illam in aliquibus tam

VARIÆ LECTIONES.

¹¹²⁸ Operatur justitiam, acceptus est ms. Vict. 19. cooperatur, justitiam adeptus est ¹¹²⁹ Contra hoc dicere mss. Gem. Vict. Cister. contra hæc dicere ¹¹³⁰ Singulis illa ms. Cister. singularis illa ¹¹³¹ Si alius inde non cecidisset mss. et edit. Goth. nisi alius inde cecidisset ¹¹³² Ita videtur ms. Joly ita mihi videtur ¹¹³³ Quam ceciderunt mss. Bec. Gem. Vict. et Joly quam qui ceciderunt ¹¹³⁴ Non sequitur inconvenientia, quam mss. Bec. Gem. Vict. 3. et 13 non sequatur inconvenientia quam mss. Vict. 19. non sequetur inconvenientia quam ms. Joly illa non sequatur inconvenientia, quam ¹¹³⁵ Hoc negari ms. Cister. id negari ¹¹³⁶ Hoc differendum' mss. Bec. Gem. Vict. Joly omitt. hoc ¹¹³⁷ A. In rationalib[us] mss. Bec. et Gem. in rationali ¹¹³⁸ Et hoc jam mss. Vict. Gem. Vict. 3. et 19. Exultantes mss. Vict. 3. et 19. laetantes ¹¹³⁹ Dicam, transmutarentur immortalitate, mss. Gem. Bec. Vict. 3. et 13. S. Mich. et editio Gothica dicam immortalalem immortalitatem transmutarentur ¹¹⁴⁰ quia poterant mori mss. Gem. Bec. Joly, S. Mich. Vict. 13. quia poterat mori mss. Vict. 3. et 19. quia non poterat mori ¹¹⁴¹ Scilicet ipsi non possent mori ms. Gem. Bec. S. Mich. Cister. Vict. 13. scilicet ipsi non possent non mori ¹¹⁴² Quod si ita ms. Vict. 19. sed si ita ¹¹⁴³ Sensibilemque naturam mss. et edit. Goth. insensibilemque naturam ¹¹⁴⁴ Quando corpoream ms. Joly quoniam corpoream ¹¹⁴⁵ Melius innovaret ms. Gem. Bec. Vict. Joly, S. Mich. in melius mutaret ms. Cister. ac in melius innovaret ¹¹⁴⁶ Ad eamdem mundi ms. Joly ad eam mundi ¹¹⁴⁷ Renovare et ms. Vict. 19. renovaret et ¹¹⁴⁸ Instituerit ms. S. Mich. instituerat ¹¹⁴⁹ Oporteret fieri mss. Joly Vict. 13. oportet fieri ms. Vict. 13. oporteat fieri

cito perfecerit; et cum intelligi possit quia in primis hominibus quando peccaverunt, illam fecisset, si non peccassent, sicut fecit in perseverantibus angelis. Quamvis enim nondum proveherentur ad illam aequalitatem angelorum, ad quam pertinuerunt erant homines, cum perfectus esset numerus de illis assumendus. In illa tamen justitia, in qua erant, videtur quod si vicissent ut non peccarent tentati¹¹⁶¹; ita confirmarentur cum omni propagine sua, ut ultra peccare¹¹⁶² non possent: quemadmodum quia victi¹¹⁶³ peccaverunt, sic infirmati sunt, ut, quantum in ipsis est, sine peccato esse non possint¹¹⁶⁴. Quis enim audeat dicere plus valere in justiam ad¹¹⁶⁵ alligandum in servitute¹¹⁶⁶ hominem in prima suasione¹¹⁶⁷ sibi consentientem, quam valeret justitia ad confirmandum eum in libertate, sibi in eadem prima temptatione adhaerentem? Nam quemadmodum quoniam humana natura tota erat¹¹⁶⁸ in parentibus primis, tota in illis victa est ut peccaret (exceptio illo solo homine, quem Deus sicut scivit sine viri scientie de Virgine facere, sic scivit a peccato Adae secernere¹¹⁶⁹); ita in eisdem tota viciisset, si non peccassent¹¹⁷⁰. Restat ergo ut non completa in illo primo numero angelorum superna civitas, sed de hominibus complenda fuisse dicatur. Quae si rata sunt, plures erunt electi homines, quam sint reprobi angeli. Bös. Rationabilia mihi valde videntur quae dicis: sed quid diceras; quia legitur de Deo: *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel?* (Deut. III, 3.) Quod quidam, quia pro filiorum Israel inventar angelorum Dei, sic exponunt; ut secundum numerum bonum angelorum, assumendus intelligatur numerus electorum hominum. Ans. Hoc non repugnat¹¹⁷¹ praedictae sententiae, si certum non est quod totidem angeli cecidissent, quot remanserunt. Nam si plures sint Angeli electi, quam reprobi; **83** et necesse est ut reprobos electi homines restaurent; et potest fieri¹¹⁷² ut beatorum numero coequentur; et sic plures erunt homines justi quam angeli injusti. Sed memento quo pacto incepisti tuæ respondere quæstioni: ut, videlicet, si quid dixeris quod major non confirmet¹¹⁷³ auctoritas, quamvis illud ratione probare videar, non alia

A certitudine accipiatur, nisi quia interim mihi ita videtur, donec mihi Deus melius aliquo modo revelet. Certus enim sum, si quid dieo quod sacra Scriptura absque dubio contradicat, quia falsum est: nec illud tenere volo, si cognovero. Sed si in illis rebus de quibus diversa sentiri possunt sine periculo, sicut est illud unde nunc agimas: si enim nescimus utrum plures homines eligendi sint quam sint angeli perditi¹¹⁷⁴, an non, et alterum horum existimamus magis quam alterum, nullum peto esse animæ¹¹⁷⁵ periculum: si, inquam, in hujusmodi rebus¹¹⁷⁶ sic exponimus divina dicta, et diversis sententiis favere videantur, nec alicubi inventur, ubi quid indubitanter tenendum sit determinent¹¹⁷⁷, non arbitror reprehendi debere. Illud autem B quod dixisti: *Constituit terminos populorum*, seu gentium, *justa numerum angelorum Dei*, quod in alia translatione legitur, *justa numerum filiorum Israel*: quoniam ambe translationes aut idem significant, aut diversa sine repugnancia, ita intelligentem est, ut et per angelos¹¹⁷⁸ Dei, et per filios Israel, angeli boni significantur tantummodo, aut soli homines electi, aut simul angeli et electi homines, tota, scilicet, illa civitas superna. Aut per angelos Dei, sancti angeli tantum; et per filios Israel, soli homines justi. Aut soli angeli per filios Israel, et justi homines per angelos Dei. Si boni angeli tantum designantur per utrumque, idem est quod si solum per angelos Dei; si vero tota cœlestis civitas, hic est sensus, quia¹¹⁷⁹ tandem assumuntur¹¹⁸⁰ populi, id est, multitudines electorum hominum, aut tandem erunt populi in hoc saeculo; donec de hominibus prædestinatus numerus illius civitatis nondum perfectus compleatur. Sed non video nunc quomodo soli angeli, aut simul angeli et homines sancti per filios Israel intelligantur: sanctos autem homines¹¹⁸¹ filios Israel, sicut filios Abrahæ vocari non est alienum. Qui angeli quoque Dei per hoc recte possunt vocari¹¹⁸², quia vitam angelicam imitantur, atque similitudo et aequalitas angelorum illis promittitur in celo, et quia omnes juste viventes angeli Dei sunt. Unde et ipsi confessores, aut martyres¹¹⁸³ dicuntur: qui enim constetur et testatur

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁶¹ In qua erant, videtur quod si vicissent, ut non peccarent tentati *mss.* quia pro quod *ms.* *Vict.* 19. in qua erant, videtur quia si vixissent intemperati non peccarent *ms.* *Vict.* 3. in qua videtur quia si vicissent; ut non peccarent tentati¹¹⁶² Quod ultra peccare *ms.* ut peccare¹¹⁶³ Qui vici *ms.* *Joly* qui vici¹¹⁶⁴ Esse non possint *ms.* *S. Mich.* esse non possent¹¹⁶⁵ Valere justitiam ad *ms.* et *edit.* *Goth.* valere injustitiam ad¹¹⁶⁶ In servitute¹¹⁶⁷ Prima persuasione *mss.* prima suasione¹¹⁶⁸ Tota, quæ erat *ms.* tota erat¹¹⁶⁹ Facerem scivit, sic a peccato Adae secernere voluit ita *ms.* facere, sic scivit a peccato Adae secernere, ita¹¹⁷⁰ Si non peccasset *ms.* si non peccassent¹¹⁷¹ Hoc non repugnat *ms.* *Vict.* 19. hoc repugnat¹¹⁷² Et potest fieri *ms.* *Joly* etiam potest fieri¹¹⁷³ Tuæ videlicet, si quod dixeris major non confirmet¹¹⁷⁴ Quam angeli perditi¹¹⁷⁵ *mss.* *Vict.* *Gem.* *Bec.* quam sint angeliti perditi *ms.* *Joly* quam sint reprobi¹¹⁷⁶ Puto animæ *ms.* puto esse animæ¹¹⁷⁷ In his rebus *ms.* in hujusmodi rebus¹¹⁷⁸ Sit determinant *mss.* *Vict.* sit determinant *ms.* *Cister.* sit determinant¹¹⁷⁹ Ut per angelos *mss.* *Bec.* *Gem.* *Vict.* ut et per angelos¹¹⁸⁰ Si boni angeli tantum designantur per utrumque, idem est, quod si solum per angelos Dei; sic vero tota cœlestis civitas, hic est sensus, quia tandem, etc., *ms.* *Joly* Si boni angeli tantum designantur, per utrumque idem est. Quod si solum per angelos Dei tota cœlestis civitas, hic est sensus, quia tandem, etc.¹¹⁸¹ Tandem assumuntur *ms.* *Vict.* et *Joly* tandem assumuntur¹¹⁸² Sanctos autem homines *ms.* *Vict.* 19. sanctos autem angelos¹¹⁸³ Possent vocari *mss.* possunt vocari¹¹⁸⁴ Unde et ipsi confessores atque martyres *mss.* unde ipsi confessores atque martyres *mss.*

veritatem, Dei nuntius, id est, angelus ejus est²⁴⁷¹. A bus angelos, qui ceciderant, restauraret. Bos. Certum est. Ans. Tales ergo oportet esse homines in illa civitate superna, qui pro angelis in illam assumuntur, quales illi futuri²⁴⁷² ibi erant, pro quibus ibidem erunt, id est, quales nunc sunt boni angeli; alioquin non erunt restaurati qui ceciderunt: et sequetur quia²⁴⁷³ Deus aut non poterit perficere bonum quod incœpit, aut punieret eum tantum bonum incœpisse: quæ duo absurdâ sunt. Bos. Vere oportet ut²⁴⁷⁴ æquales sint homines bonis angelis. Ans. Boni angeli unquam peccaverunt? Bos. Non. Ans. Potesne cogitare quod homo, qui aliquando peccavit, nec unquam Deo pro peccato suo satisfecit²⁴⁷⁵, sed tantum impunitus dimittitur, æqualis sit angelo, qui nunquam peccavit? Bos. Verba ista cogitare et dicere possum; sed sensum eorum ita cogitare nequeo; sicut falsitatem non possum intelligere veritatem esse. Ans. Non decet ergo Deum, hominem peccantem²⁴⁷⁶ sine satisfactione ad restorationem angelorum assumere perditorum²⁴⁷⁷, quoniam non patitur veritas, eum levari ad æqualitatem bonorum²⁴⁷⁸. Bos. Sic ostendit ratio. Ans. Considera etiam²⁴⁷⁹ in solo homine, sine eo quia²⁴⁸⁰ debet angelis æquari, utrum eum taliter Deus ad beatitudinem ullam²⁴⁸¹, vel talem qualiter habebat antequam peccaret, debeat provelere. Bos. Dic tu quod cogitas²⁴⁸²; et ego considerabo prout potero. Ans. Ponamus divitem aliquem in manu tenere margaritam pretiosam, quam nunquam pollutio ulla²⁴⁸³ tetigit, quamque nullus alius possit amovere de manu ejus, nisi ipso²⁴⁸⁴ permittente: et eam disponat recondere in thesaurum suum, ubi sunt²⁴⁸⁵ charissima et pretiosissima quæ possidet. Bos. Cogito hoc, velut ante nos. Ans. Quid, si ipso permittat eamdem margaritam ab aliquo invido excuti de manu sua in coenum, cum prohibere posset²⁴⁸⁶, ac postea eam de coeno sumens, pollutam et non lotam in aliquem locum suum mundum et charuin, deinceps illam sic servaturus, recondat: putabisne illum sapientem? Bos. Quomodo hoc possum?

CAPUT XIX [al., XVIII].

Quod homo non possit salvare sine peccati satisfactione.

Ans. Constat Deum²⁴⁸⁷ proposuisse ut de homini-

VARIE LECTIONES.

²⁴⁷¹ Angelus est. mss. et edit. Goth. Angelus ejus est mss. Vict. Angelus Dei est. ²⁴⁷² Cur non est bonus mss. Vict. cur non etiam bonus²⁴⁷³ Homo dicitur angelus mss. et dit. Goth. homo dicitur angelus²⁴⁷⁴ Ut æstimo mss. ut puto²⁴⁷⁵ Honinuni procreatio ms. Joly procreatio populi²⁴⁷⁶ Electorum hominum compleatur mss. Joly et Vict. omitt. hominum²⁴⁷⁷ Cessabit esse hominum mss. Vict. 19. omitt. esse²⁴⁷⁸ Quot angeli Dei mss. Gem. Joly S. Mich. Vict. 19. quot sunt sancti angeli Dei²⁴⁷⁹ Et hoc uno modo mss. et uno solo modo ms. Joly solum, pro, solo²⁴⁸⁰ Filiorum Dei; item quia mss. filiorum Israel, id est quia²⁴⁸¹ Et colligetur²⁴⁸² Tot assumuntur mss. Vict. tot assumuntur²⁴⁸³ Non sequitur mss. Bec. et Gem. non sequitur²⁴⁸⁴ Restaurandi sunt mss. Vict. Gem. Bec. Joly restaurandi sunt²⁴⁸⁵ Si diceretur mss. si dicitur²⁴⁸⁶ Ratae non sunt mss. Vict. ratae sunt²⁴⁸⁷ Frustra factum mss. Vict. frustra hoc factum²⁴⁸⁸ Hoc dices mss. Vict. 3. et 13. Joly et Cister. hæc dicentes²⁴⁸⁹ In mss. caput 19 incipit ab his: Constat Deum, etc.²⁴⁹⁰ Quales illi futuri ms. Cister. omitt. illi²⁴⁹¹ Et sequitur quia mss. et sequitur quia²⁴⁹² Vere oportet ut mss. Vict. unde oportet quod²⁴⁹³ Pro peccato satisfecit ms. Joly pro peccato suo satisfecit²⁴⁹⁴ Hominem peccatorem mss. et edit. Goth. hominem peccantem²⁴⁹⁵ Sunire perditorum mss. Vict. Joly et S. Mich. assumere perditorum²⁴⁹⁶ Äequalitatem angelorum mss. Gemnet. Beccens. Vict. 3. et 13. Cister. S. Mich. et Joly æqualitatem beatorum mss. Becc. 2. Vict. 19. et edit. Goth. æqualitatem bonorum²⁴⁹⁷ Considera etiam mss. Joly consideratio etiam²⁴⁹⁸ Sine eo quod mss. sine hoc quia²⁴⁹⁹ Ad beatitudinem illam mss. Gem. Bec. Vict. Joly et edit. Goth. ad beatitudinem ullam²⁵⁰⁰ Dic quæ cogitas manuscripta Gemnet. Beccens. Joly, Vict. 3. et 13. Cisterciense et editio Gothica dic tu quod cogitas mss. Vict. 19. dic tu prout cogitas²⁵⁰¹ Nunquam pollutio ulla mss. Vict. nullo unquam pollutio²⁵⁰² Nisi ipso ms. Joly non ipso²⁵⁰³ Ubi sunt mss. Joly ubi sunt²⁵⁰⁴ Tamen prohibere posset mss. cum prohibere possit

nam nunc esset satis ²⁸⁰⁸ melius, ut margaritam A

suam mundam teneret et servaret quam pollutam?

Ansel. Nonne similiter ficeret Deus, qui hominem angelis sociandum sine ²⁸⁰⁹ peccato, quasi in manu sua, tenebat in paradiſo; et permisit ut accensus invidia diabolus eum in lutum peccati, quamvis coſentientem, deſiceret? Si enim prohibere vellet diabolum, non posset tentare hominem. Nonne, inquam, ſimiliter ficeret, si hominem peccati ſorde maculatum, sine omni levatione, id est, abſque omni ſatisfactione, talem ſemper mansurum, ſaltem in paradiſum, de quo ejectus fuerat, reduceret? Bos. Similitudinem, si Deus hoc ficeret, negare non audeo; et idecirco eum hoc facere posſe non anno ²⁸¹⁰. Videretur enim aut quod proponuerat peragere non potuisse, aut boni propositi eam pœnituisse: quæ in Deum cadere nequeunt. Tene igitur ²⁸¹¹ certissime quia sine ſatisfactione, id est, sine debiti ²⁸¹² ſolutione ſpontanea, nec Deus potest peccatum impunitum dimittere, nec peccator ad beatitudinem vel talem, qualem habebat antequam peccaret, pervenire: **B** 84 non enim hoc modo repararetur homo vel talis, qualis fuerat ante peccatum. Bos. Rationibus tuis omnino ²⁸¹³ contradicere non possum. Sed quid est, quod dicimus Deo: *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi.*): et omnis gens orat Deum, quem credit ²⁸¹⁴, ut dimitiat ſibi peccata? Si enim ſolvimus quod debemus, cur oramus ut dimittat. Nunquid Deus injuſtus est, ut iterum exigat quod ſolutum eſt? Si autem non ſolvimus, cur fruſtra oramus ut faciat quod, quia non convenit, facere non potest? **C** Ans. Qui non ſolvit, fruſtra dicit: *Dimitte*; qui autem ſolvit ²⁸¹⁵, ſupplicat; quoniam hoc ipsum pertinet ad ſolutionem, ut ſupplicet: nam Deus nulli quidquam debet, sed omnis creature illi debet: et ideo non expedit homini ut agat cum Deo, quemadmodum par cum pari. Sed de hoc non eſt opus nunc tibi ²⁸¹⁶ respondere. Cum enim cognosces cur Chriſtus mortuus eſt, forsitan per te videbis quod queſris. Bos. Sufficit ergo mihi nunc ²⁸¹⁷, quod de hac quæſione respondes. Quod autem nullus homo ad beatitudinem pervenire queat cum peccato, aut ſolvi a peccato, niſi ſolvat quod rapuit peccando, ſic aperte monſtrasti, ut, etiam ſi velim, non possim dubitare.

CAPUT XX.

Quod ſecundum mensuram peccati oporteat eſſe ſatisfactionem; nec eam homo per ſe facere poſſit.

Ans. Hoc quoque non dubitabis, ut puto, quia ſecundum mensuram peccati oportet ſatisfactionem eſſe. Bos. Aliter aliquatenus inordinatum maneret peccatum: quod eſſe non potest, ſi Deus nihil relinquit inordinatum in regno ſuo. Sed hoc eſt praetitulum quia quamlibet parvum ²⁸¹⁸ inconveniens in Deo imposſibile eſt. Ans. Dic ergo quid ſolvet Deo pro ²⁸¹⁹ peccato tuo? Bos. Paenitentiam, cor contritum et humilitatem, abſtentias, et multitudines labores corporis, et misericordiam dandi et dimittendi et obedientiam. Ans. Quid in hiſ omnibus das Deo? Bos. An non honoro Deum, quando, propter timorem ejus et amore, in cordis contritione laetitiam temporalem abſicio, in abſtentia ²⁸²⁰ et laboribus delectationes ²⁸²¹ et quietem ejus vitæ calco, in dando et dimittendo quæ mea ſunt largior, ²⁸²² in obedientia meipſum illi ſubjicio? Ans. Cum redd's aliquid quod debes Deo, etiamsi non peccasti, non debes ²⁸²³ computare hoc pro debito quod debes pro ²⁸²⁴ peccato. Omnia autem iſta debes Deo, quæ dicas. Tantus namque debet eſſe in hac mortali vita amor; et, ad quod pertinet oratio, desiderium ²⁸²⁵ perveniendi ad id ad quod factus eſt; et dolor, quia nondum ibi eſt; et timor, ne non pervenias; ut nullam laetitiam ſentire deheas, niſi de hiſ quæ tibi aut auxiliū, aut ſpem dant perveniendi. Non enim mereris habere quod non ſecundum quod eſt, amas ²⁸²⁶ et desideras; et de quo, quia nondum habes, et adhuc utrum habiturus ſis an non, in tanto eſt periculo, non doles ²⁸²⁷. Ad quod etiam pertinet quietem, et delectationes mundanas, quæ animum ab illa vera quiete et delectatione revocant, fugere: niſi quantum ad intentionem illuc perveniendi cognoscis ſufficere. Dationem vero ita debes conſiderare te facere ex debito; ſicut intelligis quia quod das a te non habes; ſed ab illo, cuius ſervus eſt tu, et ille cui das: et natura te docet ut converso tuo, id eſt homo homini facias, quod tibi ab illo viſ fieri; et quia qui non vult dare quod habet, non debet accipere quod non habet. De dimiſſione vero breviter **D** 2828 dico quia nullatenus pertinet ²⁸²⁹ ad te vindicta, ſicut ſupra diximus, quoniam nec tu tuus eſt;

VARIAE LECTIONES.

²⁸⁰⁸ Eſſet hoc ſatis ms. omit. hoc ²⁸⁰⁹ Sociandum ſine ms. Vict. 3. ſocialium ſine ²⁸¹⁰ Idcirco eum. non abnuo mſſ. et idcirco... non anno ²⁸¹¹ Tene igitur, etc. *Est in mſſ. ultima pars capituli 19.* ²⁸¹² Id eſt ſine debiti mſſ. Vict. 19. omit. ſine ²⁸¹³ Omnimodo mſſ. et edit. Goth. omnino ²⁸¹⁴ Quoniam credit mſſ. quem credit ²⁸¹⁵ Qui autem ſolvitur ²⁸¹⁶ Nunc tibi mſſ. Cister. omit. nunc ²⁸¹⁷ Sufficit mihi nunc mſſ. Bec. Gem. Vict. Joly et editio Gothica ſufficit ergo nunc mihi ²⁸¹⁸ Quodlibet parvum mſſ. quamlibet parvum ²⁸¹⁹ Solves pro mſſ. ſolvet Deo pro ²⁸²⁰ Abſtentias mſſ. et edit. Goth. in abſtentia ²⁸²¹ Delectationes mſſ. Vict. 13. delectationem. ²⁸²² Sunt largiendo mſſ. et edit. Goth. ſunt largior ²⁸²³ Non debes mſſ. Vict. 19. non debet ²⁸²⁴ Computare pro mſſ. et edit. Goth. computare hoc pro ²⁸²⁵ Pertinet omne desiderium mſſ. pertinet oratio, desiderium edit. Goth. pertinet omnino desiderium ²⁸²⁶ Quod eſt, amas mſſ. Vict. Joly et edit. Goth. quod eſt amas ²⁸²⁷ Non dolore mſſ. Vict. 13. et non doles ²⁸²⁸ Dimiſſione breviter mſſ. et edit. Goth. dimiſſione vero breviter ²⁸²⁹ Pertinet mſſ. et edit. Goth. pertinet

nec ille tuus aut tuus, qui tibi fecit injuriam, sed unius Domini servi facti, ab illo de nihilo estis : et si de ¹⁸³⁰ conservo tuo te vindicas; judicium, quod proprium Domini et judicis omnium est, super illum superbe præsumis. In obedientia vero quid das Deo, quod non debes : cui jubenti, totum quod es, et quod habes et quod potes, debes? Bos. Nihil janus audeo in his omnibus dicere me dare Deo, quod debeo. Ans. Quid ergo solves Deo pro peccato tuo? Bos. Si me ipsum, et quidquid possum, etiam quando non pecco, illi debeo, ne peccem; nihil habeo quod pro peccato illi redditam ¹⁸³¹. Ans. Quid ergo erit de te? quomodo poteris salvis esse? Bos. Si rationes tuas considero, non video quomodo. Si autem ad fidem meam recurro; in fide Christiana, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v, 7*), spero me posse salvare, et quia legimus, si injustus conversus fuerit ab injustitia sua, et fecerit justitiam, omnes injusticias ejus ¹⁸³² tradi oblivioni (*Ezech. xviii*). Ans. Hoc non dicitur nisi illi ¹⁸³³, qui aut exspectaverunt Christum ¹⁸³⁴, antequam veniret; aut credunt in eum, postquam venit. Sed Christum et Christianam fidem, quasi nunquam fuisse ¹⁸³⁵, possumus; quando sola ratione, utrum adventus ejus ad salvationem hominum esse necessarius, querere proposuimus. Bos. Ita fecimus. Ans. Sola igitur ratione procedamus. Bos. Quamvis in angustias quasdam me ducas ¹⁸³⁶, desidero tamen multum ut sicut incepisti progrediaris.

CAPUT XXI.

Quanti ponderis sit peccatum.

Ans. Ponamus omnia ¹⁸³⁷ illa, quæ modo posuisti ¹⁸³⁸, te pro peccato posse solvere, te non debere; et videamus utrum possint ¹⁸³⁹ sufficere ¹⁸⁴⁰ ad satisfactionem unius tam parvi peccati, sicuti est unus aspectus contra voluntatem Dei. Bos. Nisi quia audio te hoc ponere in questionem, putare me hoc peccatum una sola compunctione delere. Ans. Non dum considerasti quanti ponderis sit peccatum. Bos. Nunc ostende ¹⁸⁴¹ mihi. Ans. Si videres te in conspectu Dei, et aliquis tibi diceret: Aspice illuc; et Deus econtra: Nullatenus volo ut aspicias; quare tu ipse in corde tuo, quid sit, in omnibus quæ sunt, pro quo deberes contra voluntatem Dei illum aspectum facere. Bos. Nihil invenio propter quod hoc ¹⁸⁴² debeam, nisi forte sim in ea necessitate posi-

A tus, ut sit necesse me aut hoc aut majus peccatum facere. Ans. Remove hanc necessitatem: et de solo ¹⁸⁴³ hoc peccato considera, si possis illud facere pro teipsoredimento. Bos. Aperte video quia non possum. Ans. Ne te diutius protraham: quid, si necesse esset aut totum mundum, et quidquid Deus non est, perire et nihil redigi; aut te facere tam parvam rem contra voluntatem Dei? Bos. Cum considero actionem ipsam, levissimum quiddam video esse; sed cum intueor quid sit contra voluntatem Dei, gravissimum quiddam, et nulli damno comparabile intelligo: sed solemus aliquando facere contra voluntatem alicujus non reprehensibiliter, ut res ejus serventur; quod postea illi placet, contra voluntatem facimus. Ans. Hoc sit homini, qui aliquando non intelligit quid sit sibi utile, aut non potest ¹⁸⁴⁴ restaurare quod perdidit, sed Deus nullo indiget, et omnia, si perirent, posset, sicut ea fecit, restituere ¹⁸⁴⁵. Bos. Fateri me necesse est quia pro conservanda tota creatura nihil deberem facere contra voluntatem Dei. Ans. Quid, si plures essent mundi pleni creaturis ¹⁸⁴⁶, sicut iste est? Bos. Si infinito numero multiplicarentur, et similiter nubi ostenderentur ¹⁸⁴⁷, idipsum responderem. Ans. Nihil rectius potes: sed considera etiam, si contingeret ut contra voluntatem Dei illum aspectum faceres, quid posses pro hoc peccato solvere? Bos. Non habeo aliquid majus, quam quod supra dixi. Ans. Sic graviter peccamus, quotiescumque scienter aliquid quamlibet parvum ¹⁸⁴⁸ contra voluntatem Dei facimus: quoniam semper sumus in conspectu ejus, et semper ipse præcepit nobis ne **85** peccemus. Bos. Ut audio, nimis periculose vivimus. Ans. Patet quia secundum quantitatem exigit Deus satisfactionem. Bos. Non possum negare. Ans. Non ergo satisfacis ¹⁸⁴⁹, si non reddis aliquid majus, quam sit id pro quo peccatum facere non debueras. Bos. Et rationem video sic exigere, et omnino esse impossibile. Ans. Nec Deus ullum obligatum aliquatenus debito peccati assumere potest ad beatitudinem, quia non debet. Bos. Nimis est gravis haec sententia. Ans. Audi adhuc ¹⁸⁵⁰ aliud, cur non minus sit difficile hominem reconciliari Deo. Bos. Nisi fides me consolaretur, hoc solum cogeret me desperare. Ans. Audi tamen. D Bos. Die.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸³⁰ Si et de mss. Vict. Gemm. Bec. Joly et Edit. Goth. et si de mss. Vict. omitt. illi ¹⁸³¹ Injusticias suas mss. et Edit. Goth. injusticias ejus ¹⁸³² Nisi de illis mss. et Edit. Goth. nisi illis ¹⁸³³ Expectabant Christum mss. et Edit. Goth. expectaverunt Christum ¹⁸³⁴ Nunquam fuisse mss. et Edit. Goth. nunquam fuisse ¹⁸³⁵ Deducas mss. ducas ¹⁸³⁶ Ponamus omnia mss. Vict. ponamus ergo omnia ¹⁸³⁷ Modo proposuisti mss. et Edit. Goth. modo posuisti ¹⁸³⁸ Utrum possit mss. Gem. Bec. Vict. 3. et 19. Cister. S. Mich. Joly et Edit. Goth. utrum possit ¹⁸³⁹ Sufficere mss. Joly non sufficere ¹⁸⁴⁰. Nunc ostende mss. Vict. Ostende ¹⁸⁴¹ Pro quo hic mss. et Edit. Goth. propter quod hoc ¹⁸⁴² De solo mss. Vict. Bec. Gem. Joly et Edit. Goth. et de solo ¹⁸⁴³ Aut non posset mss. et Edit. Goth. aut non potest ¹⁸⁴⁴ Facit restaurare mss. fecit restituere ¹⁸⁴⁵ Pleni creature mss. pleni creaturis ¹⁸⁴⁶ Optenderentur mss. Vict. 19. Cister. et Joly ostenderentur ¹⁸⁴⁷ Quantumlibet parvum mss. quamlibet parvum ¹⁸⁴⁸ Ergo satisfacies mss. et Edit. Goth. ergo satisfacis ¹⁸⁴⁹ Audi adhuc. etc. In mss. hic incipit caput 22.

CAPUT XXII.

Quam contumeliam ²⁵⁵¹ fecit Deo homo, cum se permisit a diabolo vinci; pro qua satisfacere non potest ²⁵⁵².

Ans. Homo in paradiſo ſine peccato factus, quaſi pofitus eſt pro Deo inter Deum et diabolum, ut vinceret diabolum non conſentiendo ſuadenti peccatum ad excuſationem et honorem Dei, et ad conuſionem ²⁵⁵³ diaboli; cum ille infirmior in terra non peccaret, eodem diabolo ſuadente, qui fortior peccavit in cœlo, nullo ſuadente ²⁵⁵⁴: et, cum hoc homo facile ²⁵⁵⁵ poſſet efficere, nulla vi coactus, ſola ſuadione ſponte ſe vinci permifit ad voluntatem diaboli, et contra voluntatem et honorem Dei. Bos. Ad quid viſ tendere? Ans. Judica, tu ipſe, ſi non eſt contra honorem Dei, ut homo reconcilietur ²⁵⁵⁶ illi cum calumnia hujus contumeliae Deo irrogata, niſi prius honoraverit Deum vincendo diabolum; ſicut inhonoravit illum ²⁵⁵⁷ victus a diabolo. Victoria vero talis eſſe debet, ut ſicut fortis ac poſteſt immortalis conſenſit facile diabolo ut peccaret, unde juſte incurrit pœnam mortalitatis: ita infirmus et mortalis, qualemente ſe fecit ipſe, per mortis diſſicultatem vincat diabolum, ut nullo modo peccet; quod facere non poſteſt, quandiu ex vulnere primi peccati concipiatur et nascitur in peccato. Bos. Iterum dico quia et ratio ²⁵⁵⁸ probat quod dicis; et imposſibile eſt. Ans. Adhuc accipe ²⁵⁵⁹ unum, ſine quo juſte non reconciliatur homo: nec minus imposſibile eſt ²⁵⁶⁰. Bos. Tot jam proponuisti nobis, quæ facere debemus, ut quidquid ſuperaddas, non me magis terrere poſſit. Ans. Audi tamen. Bos. Audio.

CAPUT XXIII.

Quid abstulit ²⁵⁶¹ Deo cum peccavit, quod reddere nequit.

Ans. Quid abstulit homo Deo, cum vinci ſe permifit a diabolo? Bos. Dic tu, ut incœpisti; quia ego nescio quid, ſuper haec mala quæ oſtendisti, potuit addere. Ans. Nonne abstulit Deo quidquid de humana natura facere proposuerat? Bos. Non poſteſt negari. Ans. Intende ²⁵⁶² in districtam justitiam; et judica ſecundum illam, utrum ad æqualitatem ²⁵⁶³ peccati homo ſatisfaciat Deo; niſi idipſum quod, permittendo ſe vinci a diabolo, Deo abstulit, diabolum vincendo restituat: ut quemadmodum per hoc quod victus eſt, rapuit diabolus quod Dei erat, et

VARIAE LECTIOMES.

²⁵⁵¹ Quam contumeliam ms. Joly Quod contumeliam ²⁵⁵² Non poſteſt ms. Joly non poſteſt Deo ²⁵⁵³ El confuſionem mss. et ad confuſionem ²⁵⁵⁴ Qui fortior peccavit in cœlo, nullo ſuadente ms. Joly haec omitt. ²⁵⁵⁵ Hoc homo facile mss. hoc facile ²⁵⁵⁶ Homo reconcilietur mss. Gem. et Bec. reconciliaretur ²⁵⁵⁷ Inhonoraverit illum mss. Bec. Gem. Vict. Joly inhonoravit illum ²⁵⁵⁸ Quia ratio mss. Gem. Bec. Vict. et Joly quia et ratio ²⁵⁵⁹ Adhuc accipe, etc., in manuscript. hic incipit caput 23. ²⁵⁶⁰ Imposſibile eſt, ms. Cister. omittit est ²⁵⁶¹ Quod abstulit mss. et Edit. Goth. et Venet. quid abstulit ²⁵⁶² Attendere in mss. et Edit. Goth. intende in ²⁵⁶³ Utrum et æqualitatem mss. utrum ad. æqualitatem ²⁵⁶⁴ Aut poſteſt mss. Vict. aut totum ²⁵⁶⁵ Illum recuperet ms. Vict. illum Deus recuperet ²⁵⁶⁶ Justificentur ms. Joly vivifcentur ²⁵⁶⁷ Adhuc amplius mss. Joly et Vict. omitt. adhuc ²⁵⁶⁸ Quia quandiu mss. quod quandiu ²⁵⁶⁹ Homo non mss. Bec. et Gem. omitt. homo ²⁵⁷⁰ Reddit Deo mss. Joly et Vict. reddet Deo ²⁵⁷¹ In ipſo impotentia eſt culpa ms. Joly in ipſa potentia eſt culpa mss. Vict. 3. et 19. Cister. et Edit. Goth. in ipſa impotentia culpa eſt ms. S. Mich. ipſa impotentia eſt culpa ms. Vict. 13. nulla eſt in illo cauſa impotentiae ²⁵⁷² Servo ſuo, et ms. Joly ſervo et ²⁵⁷³ Illi demonstrat mss. Gem. Bec. Vict. illi monerat ²⁵⁷⁴ Opus efficere ms. Joly opus perficere ²⁵⁷⁵ Putasne illi aliquatenus ms. Vict. omit. illi ²⁵⁷⁶ Cum opus mss. et Edit. Goth. cur opus

A Deus perdiſit; ita, per hoc quod vineat, perdat diabolus, et Deus recuperet. Bos. Nec districtus nec juſtius aliiquid poſteſt cogitari. Ans. Putasne ſumma juſtiam, hanc juſtiam poſſe violare? Bos. Non audeo cogitare. Ans. Nullatenus ergo debet aut poſteſt ²⁵⁶ accipere homo a Deo, quod Deus illi dare proponuit; ſi non reddit Deo totum quod illi abſtulit: ut ſicut per illum Deus perdiſit, ita per illum Deus recuperet ²⁵⁶⁸. Quod non aliter fieri vallet, niſi ut, quemadmodum per victimam tota humana natura corrupta et quaſi fermentata eſt peccato, eum quo nullum Deus aſſumit ad perficiendam illam civitatem cœleſtem: ita per vincentem juſtificentur ²⁵⁶⁹ a peccato tot homines, quo illum numerum compleſturi erant, ad quem complendum factus eſt B homo. Sed hoc facere nullatenus poſteſt homo peccator; quia peccator peccatorem juſtificare nequit. Bos. Ei nihil juſtius, et nihil impossibilis: ſed ex his omnibus videtur misericordia Dei et ſpes hominis perire, quantum ad beatitudinem ſpectat, ad quam factus eſt homo. Ans. Exspecta adhuc pa- rum. Bos. Quid habes amplius ²⁵⁷⁰?

CAPUT XXIV.

Quod quandiu ²⁵⁷¹ homo non ²⁵⁶⁹ reddit Deo ²⁵⁷² quod debet, non poſſit eſſe beatus: nec excusat im- potentia.

Ans. Si homo dicitur injuſtus, qui homini non reddit quod debet, multo magis injuſtus eſt, qui Deo quod debet non reddit. Bos. Si poſteſt, et non reddit, vere injuſtus eſt. Si vero non poſteſt, quo- modo injuſtus eſt? Ans. Forsitan si nulla in illo eſt impotentiae cauſa, aliquatenus excusari poſteſt. Sed si in ipſa impotentia eſt culpa ²⁵⁷¹, ſicut non levigat peccatum, ita non excusat non reſidentem debi- tum. Nam ſi quis injungat aliquod opus ſervo ſuo ²⁵⁷², et præcipiat illi ne dejiciat ſe in ſoveam, quam illi demontrat ²⁵⁷³, unde nullatenus exire poſſit: et ſervus ille contemnens mandatum et monitionem domini ſui, ſponte ſe in præmontratam militat ſoveam, ut nullatenus poſſit injunctum opus efficere ²⁵⁷⁴: putasne illi aliquatenus ²⁵⁷⁵ impotentiam iam ad excuſationem valere, cur opus ²⁵⁷⁶ injunctum non faciat? Bos. Nullo modo, ſed ad augmentum poſtius culpe; quoniam ipſe impotentiam illum ſibi fecit. Dupliciter namque peccavit, quia et quod juſsus eſt facere, non fecit; et quod præceptum eſt ne

faceret, fecit. Ans. Ita homo, qui se sponte obligavit illo debito²⁸⁷⁷, quod solvere non potest; et sua culpa dejicit se in hanc impotentiam, ut nec illud possit solvere, quod debebat ante peccatum, id est ne peccaret; nec hoc quod debet²⁸⁷⁸ quia peccavit: inexcusabilis est²⁸⁷⁹. Ipsa namque impotentia culpa est; quia non debet eam habere, imo debet eam non habere: nam, sicut culpa est non habere quod debet habere, ita culpa est habere quod debet non habere. Sicut ergo²⁸⁸⁰ culpa est homini non habere potestatem illam, quam accepit ut posset cadere peccatum: sic culpa est illi habere impotentiam, qua nec²⁸⁸¹ in justitiam tenere, et peccatum cadere; nec quod pro peccato debet reddere potest. Sponte namque fecit, unde perdidit illam potestatem, et devenit in hanc impotentiam. Idem enim est non habere potestatem, quam debet habere; et habere impotentiam, quam debet non habere. Quapropter impotentia reddendi Deo quod debet, quæ facit ut non reddit, non excusat hominem, si non reddit: quoniam effectum peccati²⁸⁸² non excusat peccatum quod facit²⁸⁸³. Bos. Et grave nimis est, et ita esse necesse est. Ans. Injustus ergo homo est, qui non reddit Deo quod debet. Bos. Nimis est verum; nam injustus est quia non reddit: et injustus est, quia reddere nequit. Ans. Nullus autem injustus admittetur ad²⁸⁸⁴ beatitudinem; quoniam quemadmodum beatitudo est sufficientia, in qua nulla est indigentia: sic nulli convenit, nisi in quo ita pura est justitia, ut nulla in eo sit injustitia. Bos. Non audeo aliter credere. Ans. Qui ergo non solvit Deo, quod debet, non poterit esse²⁸⁸⁵ beatus. Bos. Nec hoc consequi²⁸⁸⁶ negare possum²⁸⁸⁷. Ans. Quod si vis dicere quia misericors²⁸⁸⁸ Deus dimittit supplicantem quod debet, idcirco quia reddere nequit; non potest dici diuittire, nisi aut hoc, quod homo sponte reddere debet, nec potest, id est quod recompensari possit peccato quod fieri non deberat²⁸⁸⁹ pro conversatione omnis rei, quæ Deus non est: aut hoc, quod puniendo erat ablatus invito, sicut supra dixi, id est beatitudinem: sed si dimittit quod sponte reddere debet homo, ideo quia reddere non potest; quid est aliud, quam dimittit Deus quod habere non potest? Sed deriso est, ut talis miseri-

A cordia Deo attribuatur. At si dimittit quod invito erat ablatus, propter impotentiam reddendi quod sponte reddere debet, relaxat Deus penam, et facit beatum hominem propter peccatum, quia habet quod debet non habere. Nam ipsam impotentiam debet non habere, et idcirco quandiu illam habet sine satisfactione peccatum est illi: verum hujusmodi misericordia Dei nimis²⁸⁹⁰ est contraria justitiae illius, quæ nonnisi penam permittit reddi propter peccatum. Quapropter, quemadmodum Deum sibi esse contrarium, ita hoc modo illum esse misericordem est impossibile. Bos. Aliam Dei misericordiam video esse querendam, quam istam. Ans. Verum esto²⁸⁹¹: dimittit Deus ei, qui non solvit quod debet²⁸⁹², idcirco quoniam non potest²⁸⁹³. B Bos. Ita vellem. Ans. At quandiu non reddit, aut volet reddere, aut non volet. Sed si volet²⁸⁹⁴ quod non poterit, indigens erit: si vero non volet, in-justus erit. Bos. Hoc nihil clarus²⁸⁹⁵. Ans. Sive auctem indigens, sive injustus sit, beatus non erit. Bos. Et hoc apertum²⁸⁹⁶. Ans. Quandiu ergo non²⁸⁹⁷ reddit, beatus esse non poterit. Bos. Si rationem sequatur Deus justitiae, non est qua evadat miser homuncio; et misericordia Dei perire videtur. Ans. Rationem postulasti, rationem accipe: misericordem Deum esse non nego, qui homines et iumenta salvat, quemadmodum multiplicavit misericordiam suam. Nos autem loquimur de illa ultima misericordia, qua post hanc vitam beatum facit hominem: hanc beatitudinem nulli dari debere²⁸⁹⁸, nisi illi, cui penitus dimissa²⁸⁹⁹ sunt peccata; nec hanc dismissionem fieri, nisi debito redditio, quod debetur, pro peccato secundum magnitudinem peccati, supra positis rationibus puto me sufficienter ostendisse. Quibus si quid tibi videtur posse rationibus objici, dicero debes²⁹⁰⁰. Bos. Ego utique nullam tuarum rationum aliquatenus infirmari posse video. Ans. Neque ego, si bene considerentur, existimo: verumtamen si veluna de omnibus, quas posui, inexpugnabili veritate roboratur, sufficere debet. Sive namque uno, sive pluribus argumentis veritas in expugnabiliter monstretur, æqualiter ab omni dubitatione defenditur. Bos. Ecce ita est²⁹⁰¹. Quomodo ergo salvus erit homo, si ipse nec solvit quod debet; nec

VARIAE LECTIOINES.

²⁸⁷⁷ Hili debito mss. et Edit. Goth. illo debito hoc quod debet²⁸⁷⁸ Inexcusabilis est ms. Joly inexcusabile est²⁸⁷⁹ Per quam nec mss. qua nec²⁸⁸⁰ Effectus peccati mss. effectum peccati²⁸⁸¹ Quod facit ms. S. Mich. quod fecit²⁸⁸² Admittitur ad ms. Vict. et Edit. Goth. admittetur ad²⁸⁸³ Non potest esse mss. et Edit. Goth. non poterit esse²⁸⁸⁴ Nec hoc consequi possum ms. Joly nec hoc consequenter²⁸⁸⁵ Negare possum ms. Vict. 19. nec consequi negare possum. mss. Vict. 3. et 13. et hoc consequenter non possum. ms. S. Mich. et edit. Goth. nec hoc consequi negare possum. ²⁸⁸⁶ Dicere quia misericors mss. dicere; misericors²⁸⁸⁷ Dei nimis mss. Beccens. Gemmet. Vict. 19. Dei est nimis²⁸⁸⁸ Verum esto ms. Joly verum est²⁸⁸⁹ Dimittat Deus ei, qui non solvit debitum, mss. et Edit. Goth. dimittit Deus ei, qui non solvit quod debet²⁸⁹⁰ Idcirco quod non potest mss. Vict. et Joly, Cister. S. Mich. et Edit. Goth. idcirco quoniam non potest mss. Gem. et Bec. omitt. idcirco²⁸⁹¹ Quod si volet mss. et Edit. Goth. sed si volet²⁸⁹² Nihil clarus ms. Joly mihi clarus²⁸⁹³ Hoc apertum ms. Vict. apertum est²⁸⁹⁴ Quandiu non mss. et Edit. Goth. quandiu ergo non²⁸⁹⁵ Dare debere mss. Gem. Bec. Joly, Cister. Vict. 19. et Edit. Goth. dari debere²⁸⁹⁶ Penitus demissa ms. Vict. 19. omitt. penitus²⁸⁹⁷ Dicere deberes mss. et Edit. Goth. dicere debes²⁸⁹⁸ B. Ecce ita est, etc., in mss. hic incipit caput 25.

salvari ²⁶⁰¹, si non solvit, debet ²⁶⁰²? aut qua fronte A cesse est aliquos homines ad beatitudinem pervenire? Nam si Deo est inconveniens hominem cum aliqua macula perducere ad hoc, ad quod illum sine omni macula fecit ²⁶¹⁷; ne aut boni incepti pœnitire, aut propositum implere non posse videatur: multo magis propter eamdem inconvenientiam impossibile est nullum hominem ad hoc proverbi, al quod factus est. Quapropter aut extra fidem Christianam invenienda est peccati satisfactio, qualen supra esse debere ostendimus; quod nulla ratio potest ostendere, aut indubitate in illa esse credenda est. Quod enim necessaria ²⁶¹⁸ ratione veraciter esse colligitur, id in nullam debet deduci ²⁶¹⁹ dubietatem ²⁶²⁰, etiam si ratio, quomodo ²⁶²¹ sit, non percipitur. Bos. Verum est quod dicas. Ans. Quid ergo queris

CAPUT XXV.

Quod ex necessitate per Christum salvetur homo.

Ans. Nonne sufficienter probatur per Christum hominem posse salvari; cum etiam infideles non negent hominem ullo modo posse fieri beatum, et satis ostensum sit quia si ponimus Christum non esse, nullo modo potest inveniri salus hominis? Aut enim per Christum, aut alio aliquo, aut nullo ²⁶¹⁰ modo poterit homo salvus ²⁶¹¹ esse: quapropter si falsum est quia nullo, aut aliquo alio modo potest hoc esse, necesse est fieri ²⁶¹² per Christum. Bos. Si quis, videns rationem quia alio modo non potest esse, et non intelligens qua ratione per Christum esse valeat ²⁶¹³, asserere velit quia nec per Christum, nec ullo modo queat hoc esse: quid huic respondebimus? Ans. Quid respondendum ²⁶¹⁴ est illi, qui idcirco astruit esse impossibile quod necesse est esse, quia nescit quomodo sit? Bos. Quia insipiens est. Ans. Contemnendum est ergo quod dicit. Bos. Verum est; sed ²⁶¹⁵ hoc ipsum illi ostendendum est ²⁶¹⁶ qua ratione sit, quod putat impossibile. Ans. An non intelligis ex his quæ supra diximus, quia ne-

B amplius? Bos. Non ad hoc veni, ut auferas mihi fidei dubitationem ²⁶¹⁷; sed ut ostendas mihi certitudinis meæ rationem: quapropter sicut me rationabiliter deduxisti ad hoc, ut videam hominem peccatorem hoc debere Deo pro peccato, quod et reddere ²⁶¹⁸ nequit; et nisi reddiderit salvari non valet, ita volo me perducas illuc, ut rationabili necessitate intelligam esse oportere omnia illa, quæ nobis fides catholica de Christo credere præcipit, si volumus salvari; et quid valeant ²⁶¹⁹ ad salutem hominis; et qualiter Deus misericordia salvet hominem, cum non dimittat illi peccatum, nisi reddiderit quod propter illud debet: et ut certiores sint argumentationes tuæ, sic a longe incipe, ut eas supra firmum fundamentum constituas. Ans. Adjuvet me nunc Deus, quia tu nullatenus mihi parcis, nec consideras imbecillitatem scientiæ meæ, cui tam magnum opus injungis. Tentabo tamen, quandoquidem incepit, non in me, sed in Deo confidens; et faciam quo^{rum} ipso adjuvante, potero. Sed ne fastidium hæc volenti legere nimis longa continuatione generetur, a dictis ²⁶²⁰ dicenda alio exordio distinguiam.

LIBER SECUNDUS ²⁶²¹.

CAPUT PRIMUM.

Quod homo a Deo factus sit justus, ut Deo fruendo beatus ²⁶²² esset ²⁶²³.

Rationalem naturam ²⁶²⁴ a Deo factam esse justam

VARIÆ LECTIONES.

²⁶⁰¹ Nec salvari valet mss. omitt. valet ²⁶⁰² Si non solvit quod debet mss. *Bec. Gem. Vict.* 3. *Joly S. Mich.* si non solvit, delictum mss. *Vict.* 19. si non solvitur, debet ²⁶⁰³ Fronto asserimus mss. et *Edit. Goth.* asserimus ²⁶⁰⁴ Super humandum mss. *Gem. Bec. Vict. et Joly* supra humandum ²⁶⁰⁵ Nunc ab illis ms. *Joly* ab illis non. ²⁶⁰⁶ Ad salutem mss. et *Edit. Goth.* ad illam salutem ²⁶⁰⁷ Ut jungant se mss. et *Edit. Goth.* et jungant se ms. *Joly* et adjungant se ²⁶⁰⁸ A te quærer *mss. a te quærer* ²⁶⁰⁹ Sicut incepit mss. *Vict.* sicut incepisti ²⁶¹⁰ Aut alio aliquo modo aut nullo mss. *Cister. S. Mich.* alio aliquo aut nullo ²⁶¹¹ Poterit salvus mss. *Vict. Cister. S. Mich. et Edit. Goth.* poterit homo salvus ²⁶¹² Necesse est fieri mss. *S. Mich. omit. est* ²⁶¹³ Esse valeat mss. *Vict.* esse valeat ²⁶¹⁴ Quod respondendum mss. *Joly. Vict. et 13 S. Mich. et Edit. Goth.* Quid respondendum est ²⁶¹⁵ Verum est, sed mss. *Cister. Vernum* quidem est, sed ²⁶¹⁶ Ostendendum est mss. *Joly* respondendum est ²⁶¹⁷ Sine omni macula fecit mss. *Joly* sine macula fecit ²⁶¹⁸ In necessaria mss. et *Edit. Goth.* omitt. in ²⁶¹⁹ Duci dubietatem mss. *Vict. Joly. Gem. Bec. S. Mich.* deduci ²⁶²⁰ Dubitationem mss. *Cister.* deduci dubietatem ²⁶²¹ Ratio quomodo mss. *Cister.* ratione quomodo ²⁶²² Mihi dubitationem mss. *Gem. Bec. Vict. Joly* mihi fidei dubitationem ²⁶²³ Quod et reddere mss. *Vict.* quod reddere ²⁶²⁴ Quomodo valeant mss. *Joly* quid valeant ²⁶²⁵ Generem, a dictis mss. generetur, a dictis ²⁶²⁶ In mss. *Gem. Liber 2 Anselmi Cantuariensis episcopi.* Non posse fieri hominem beatum, nisi per hominem Deum ²⁶²⁷ Ut beatus mss. *Joly* unde beatus ²⁶²⁸ In *Edit. Goth.* Quod Homo a Deo factus sit justus, ut Deo favendo beatus esset ²⁶²⁹ Rationalem naturam mss. *S. Mich.* rationalem creaturam ²⁶³⁰ Injustum, inter mss. *Vict. et Joly* injustum, et inter ²⁶³¹ Malum, inter mss. *Vict. Joly. S. Mich.* malum, et inter ²⁶³² Majus bonum mss. *Gem. Bec. Vict. Joly* magis bonum

Sed nostra facta esset rationalis. Sed Deus non fecit eam rationalem frustra. Quare ad hoc eam factam esse rationalem ¹⁶³³ dubium non est. Simili ratione proflatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque majus bonum magis diligenter ¹⁶³⁴ et eligeret. Aliter namque frustra illi Deus dedisset potestatem illam ¹⁶³⁵ discernendi: quia in **87** vanum discerneret, si secundum discretionem non amaret et vitaret. Sed non convenit ut Deus tantam potestatem frustra dederit. Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret ¹⁶³⁶, non propter aliud, sed propter ipsum; si enim propter aliud, non ipsum, sed aliud amat. At hoc nisi ¹⁶³⁷ justa facere nequit. Ut igitur frustra non sit ratio. **B** natis, simul ad hoc rationalis ¹⁶³⁸ et justa facta est. Quod si ad summum bonum eligendum etiamandum justa facta est; aut talis ad ¹⁶³⁹ hoc facta est, ut aliquando assequeretur quod amaret et eligeret, aut non. Sed si non ad hoc justa est facta ¹⁶⁴⁰, ut quod sic amat et eligit assequatur, frustra facta est talis, ut sic illud amet et eligat; nec ulla ratio erit cur illud assequi debeat aliquando. Quandiu ergo amando et eligendo summum bonum, justa faciet ad quod facta est, misera erit; quia indigens erit contra voluntatem, non habendo quod desiderat: quod nimis absurdum est. Quapropter rationalis natura justa est facta, ut summo bono, id est Deo, fruendo ¹⁶⁴¹ beata esset: homo ergo, qui rationalis natura est, factus est justus ad hoc, ut Deo fruendo beatus esset.